1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)

Ученый совет

30 октября 2024 г.  № 09

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 12 членов Ученого совета из 13 (явочный лист прилагается, кворум

имеется).

ПОВЕСТКА:

1. О работе УМС ТИ (ф) СВФУ в 2023-2024 учебном году.

Ядреева Л.Д.

2. Об итогах фактического трудоустройства выпускников 2024 г.

Ядреева Л.Д.

3. Об утверждении планов работы кафедр на 2024-2025 учебный год

Зав. кафедрами

4. Выборы заведующего кафедрой ЭГиОД.

Ядреева Л.Д.

5. Разное.

- Об утверждении перечня дисциплин по выбору на 2024/2025 уч.г.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. о работе УМС

ТИ (ф) СВФУ в 2023-2024 учебном году (доклад прилагается – Приложение № 1).

Предложено утвердить постановление по данному вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Запланировать и провести мероприятия, направленные на совершенствование

профессионального мастерства педагогических работников: проведение межкафедральных

и институтских методических семинаров, конкурсов, мастер-классов.

3. Скорректировать план изданий учебно-методической литературы, исходя из

фактического выполнения плана за прошлый год и потребности в обновлении учебно-

методических материалов.

4. Признать работу УМС за 2023-2024 уч.г. удовлетворительной.

2

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об итогах

фактического трудоустройства выпускников 2024 года (доклад прилагается – Приложение

№ 2).

Предложено утвердить постановление по данному вопросу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Ответственным кафедр предоставить подтверждающие документы о трудоустройстве

выпускников (справки с места работы, учебы).

3. Провести работу с нетрудоустроенными студентами. Предоставить актуальную

информацию о состоянии их трудоустройства к 01 декабря 2024 г.

4. В течение 3 лет после выпуска предоставлять информацию о фактическом

трудоустройстве выпускников для информационной системы мониторинга

трудоустройства выпускников СВФУ (целевиков, занятых по другим каналам,

нетрудоустроенных/выехавших за пределы РС(Я)).

5. Кафедрам назначить ответственных по трудоустройству (актуализировать); взять на

особый контроль трудоустройство выпускников, обучавшихся по договору о целевом

обучении.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: зав. кафедрами об утверждении планов работы

кафедр на 2024-2025 учебный год.

Предложено принять планы работы кафедр на 2024-2025 учебный год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить планы работы кафедр ТИ (ф) СВФУ на 2024-2025 учебный год.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ядрееву Л.Д. о выборах

заведующего кафедрой экономических, гуманитарных и общеобразовательных дисциплин.

Подано одно заявление Ахмедова Теюба Ахмед оглы, 1972 г.р.

Ахмедов Т.А. окончил в 1998 году исторический факультет Хабаровского

государственного педагогического университета по специальности «учитель истории». В

2002 году он завершил обучение на юридическом факультете Дальневосточной академии

государственной службы при Президенте России в г. Хабаровске, получив специальность

«Юриспруденция».

С 1996 года по 2003 год работал преподавателем Хабаровского дорожно-

строительного техникума в г. Хабаровске. С 2003 года по настоящее время работал старшим

преподавателем, а затем доцентом в Техническом институте (филиале) ФГАОУ ВО

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова в г. Нерюнгри».

Общий научно-педагогический стаж составляет 28 лет, из них 21 год в ТИ (ф) СВФУ. За

время работы на кафедре ведет активную научно-педагогическую деятельность.

В мае 2014 года в Томском государственном университете защитил диссертацию с

присвоением ученой степени кандидата исторических наук. В январе 2018 года Высшей

аттестационной комиссией РФ ему было присвоено ученое звание доцента. В настоящее

время работает над темой докторской диссертации.

3

С октября 2014 по август 2021 года был ответственным по НИиИД и НИРС на

кафедре ЭиСГД. С мая 2021 года исполнял обязанности заведующего кафедрой экономики

и социально-гуманитарных дисциплин ТИ (ф) СВФУ. С марта 2024 года, после

реорганизации трех кафедр ТИ (ф) СВФУ, исполняет обязанности заведующего

новообразованной кафедрой экономических, гуманитарных и общеобразовательных

дисциплин.

В 2021 году в качестве и. о. заведующего кафедрой экономики и социально-

гуманитарных дисциплин возобновил прием абитуриентов по направлению подготовки

38.03.01 «Экономика», профиль «Экономика труда». Был председателем рабочей группы

по разработке пакета документов для открытия нового профиля обучения — «Экономика

предприятия». Участвовал в корректировке рабочих учебных планов направления

«Экономика» по профилям «Экономика труда» и «Экономика предприятия». В 2021/2022

и 2022/2023 учебных годах являлся членом Государственной аттестационной комиссии

(ГАК) по профилю «Экономика труда».

В 2020-2024 годах доцент Ахмедов Т.А. организовал и провел региональные этапы

Всероссийской олимпиады по истории российского предпринимательства, в которых

студенты ТИ (ф) СВФУ заняли призовые места.

Активно сотрудничает с ведущими ВУЗами России, в частности, в течение 2021-

2024 гг. неоднократно писал рецензии на магистерские диссертации учащихся факультета

«Исторических и политических наук» ТГУ, а также отзыв на автореферат кандидатской

диссертации «Китайско-казахстанские отношения в 2013–2022 гг.» Цюя Цюжунь,

соискателя диссертационного совета 5.6.2. Всеобщая история (исторические науки)

Томского государственного университета; защита состоялась 26 апреля 2024 года.

Ахмедов Т. А. преподает дисциплины: История, История России, Основы права,

Экономика, ИКНЯ, Менеджмент, Микроэкономика, Макроэкономика, Социология,

Трудовое право, Бюджетное право, Финансовое право, Горное право и др.

Богатый педагогический опыт доцента Ахмедова Т.А. позволяет ему на высоком

профессиональном уровне проводить занятия, которые отличаются высокой организацией

учебной деятельности студентов. Создаваемая на занятии атмосфера доброжелательности,

педагогической требовательности и взаимопомощи способствует формированию

позитивной мотивации студентов к глубокому освоению учебного материала.

Ахмедов Т.А. является членом жюри и экспертной комиссии в ежегодных

региональных научно-практических конференциях, всероссийских научно-практических

конференциях и олимпиадах.

Ахмедов Т.А. осуществляет научное руководство студенческими научными

статьями.  Под его руководством за последние пять лет подготовлено около 10 научных

студенческих статей и тезисов.

Ахмедов Т.А. – автор более 70 научных трудов, двух монографий и шести учебно-

методических пособий. В период с 2019 по 2024 годы им были опубликованы 21 научная

статья в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ, и 5 научных статей в изданиях,

индексируемых в международной базе данных WoS, 2 статьи находятся на рассмотрении в

международных журналах. Все статьи сотрудников кафедры размещены в научной

электронной библиотеке «eLibrary.ru».

За отчетный период Ахмедов Т.А. награжден:

Почетной грамотой директора СВФУ за добросовестный труд, высокий

профессионализм и высокие результаты в научной деятельности, в 2021 году.

Благодарственным письмом Нерюнгринского районного Совета депутатов

Республики Саха (Якутия) за многолетний добросовестный труд, профессионализм,

большой вклад в развитие высшего образования и науки Республики Саха (Якутия),

активную жизненную позицию в работе с молодежью и в связи с 30-летним юбилеем

Технического института (филиала) ФГАОУ ВО СВФУ имени М.К. Аммосова. Нерюнгри, в

2022 году.

4

Благодарственным письмом от Муниципального образования «Нерюнгринский

район» Республики Саха (Якутия) за многолетний добросовестный труд и в связи с

закрытием Года педагога и наставника в Нерюнгринском районе. Нерюнгри, декабрь 2023

года.

Кафедра экономических, гуманитарных и общеобразовательных дисциплин

рекомендует Ахмедова Теюба Ахмед оглы на замещение вакантной должности

заведующего кафедрой ЭГиОД сроком на 5 лет.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: Ахмедова Т.А., который выступил с отчетом о

работе в должности и.о. зав. кафедрой ЭГиОД (доклад прилагается - Приложение № 3) и

концепцией развития кафедры на 5 лет (доклад прилагается – Приложение № 4).

Предложено утвердить отчет Ахмедова Т.А. о работе в должности и.о. зав.кафедрой

ЭГиОД.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчет Ахмедова Т.А. о работе в должности и.о. зав.

кафедрой ЭГиОД за 2024 г.

Предложено рекомендовать к утверждению на Ученом совете СВФУ концепцию

развития кафедры экономических, гуманитарных и общеобразовательных дисциплин.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к утверждению на Ученом совете СВФУ

Концепцию развития кафедры ЭГиОД с 2024 г. по 2029 г.

Предложено внести кандидатуру Ахмедова Т.А. в бюллетень для тайного

голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

внести кандидатуру Ахмедова Т.А. в бюллетень для тайного голосования.

В состав счетной комиссии предложено ввести Ядрееву Л.Д (председатель), Рочева

В.Ф. (член), Мамедову Л.В. (член).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

утвердить состав счетной комиссии.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии Ядрееву Л.Д.

В тайном голосовании приняли участие 13 членов ученого совета из 13. Результаты

голосования:

Роздано бюллетеней: 13; оказалось в урне: 13.

 Результаты голосования: «За»: 13; «против»: нет; «недействительных бюллетеней»:

нет.

Предложено утвердить протоколы счетной комиссии.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить протоколы счетной комиссии.

5

2. Рекомендовать Ученому совету СВФУ избрать Ахмедова Теюба Ахмед оглы, к.и.н.,

доцента на должность заведующего кафедрой экономических, гуманитарных и

общеобразовательных дисциплин ТИ (ф) СВФУ сроком на 5 лет.

По пятому вопросу СЛУШАЛИ: Ядрееву Л.Д. об утверждении дисциплин по выбору

студентов очной и заочной формы обучения на 2024/2025 уч.г. (перечень прилагается -

Приложение № 5).

На основании выписки из протокола заседания УМС от 26.09.2024 г. № 02 Учебно-

методический совет просит утвердить перечень дисциплин по выбору студентов очной и

заочной формы обучения на 2024/2025 уч. год.

Предложено утвердить проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

утвердить перечень дисциплин по выбору студентов очной и заочной формы обучения на

2024/2025 уч. год.

Председатель Ученого совета     А.В. Рукович

Секретарь Ученого совета      Л.Д. Ядреева